## 6. Leo Magnus Papa: sermo 85<sup>1</sup>

*Leo I. der Große, Papst 440-461, von dem 96 Predigten und Briefe erhalten sind, ist der Verfasser der von allen hier aufgenommenen Beispielen sprachlich wohl anspruchsvollsten Predigt über Laurentius. Damit wurde ein gewisser Abschluß des Literarisierungsprozesses erreicht, ehe die weitere volkstümliche Legendenbildung und Wundergläubigkeit die Überlieferung des Heiligen auf andere Weise bereicherte.*

Cum omnium, dilectissimi, summa virtutum et totius plenitudo iustitiae de illo amore nascatur, quo Deus proximusque diligitur, in nullis profecto hic amor sublimius excellere clariusque fulgere quam in beatissimis martyribus invenitur, qui Domino nostro Iesu Christo pro omnibus hominibus mortuo tam propinqui sunt imitatione caritatis quam similitudine passionis. Quamvis enim illi dilectioni, qua Dominus nos redemit (Rom. 5, 8), nulla cuiusquam benignitas possit aequari, quia aliud est pro iusto mori hominem sua necessitate moriturum, aliud pro impiis occumbere a debito mortis alienum, multum tamen universis hominibus etiam martyres contulerunt, quorum fortitudine ita eius largitor usus est Dominus, ut poenam mortis et atrocitatem crucis nulli suorum vellet esse terribilem, sed multis faceret imitabilem.

Si ergo nullus bonus sibi soli est bonus nec cuiusquam sapientis sibi tantum sapientia est amica et haec verarum natura virtutum est, ut multos a tenebroso abducat errore, qui earum clarus est lumine, ad erudiendum Dei populum nullorum est utilior forma quam martyrum. Eloquentia sit facilis ad exorandum, sit ratio efficax ad suadendum - validiora tamen sunt exempla quam verba, et plus est opere docere quam voce.

In quo excellentissimo genere doctrinae beatus martyr Laurentius, cuius passione dies hodiernus illustris est, quam gloriosa polleat dignitate, etiam persecutores ipsius sentire potuerunt, cum illa mirabilis animi fortitudo de Christi principaliter amore concepta non solum ipsa non cederet, sed etiam alios exemplo suae tolerantiae roboraret.

Cum enim furor gentilium potestatum in electissima quaeque Christi membra saeviret ac praecipue eos, qui ordinis erant sacerdotalis, impeteret, in levitam

---

<sup>1</sup> Dieser Text ist auch überliefert bei Maximus Taurinensis, sermo 72, doch spricht der Stil eher für Papst Leo als Verfasser.

## 6. Papst Leo der Große: Predigt 85<sup>1</sup>

Weil die Summe aller Tugenden, meine Hochgeliebten, und die ganze Fülle der Gerechtigkeit aus jener Liebe hervorgeht, die Gott und dem Nächsten gilt, wird man finden, daß diese Liebe bei niemandem höher emporragt und heller strahlt als bei den seligsten Märtyrern, die unserem Herrn Jesus Christus, der für alle Menschen gestorben ist, verwandt sind durch die Nachahmung seiner liebenden Zuwendung wie auch durch die Vergleichbarkeit ihres Martyriums. Obwohl man nämlich mit jener Liebe, durch die uns der Herr erlöst hat (Röm. 5, 8), das gute Wirken irgendeines Menschen nicht auf eine Stufe stellen kann, weil es eine Sache ist, als Mensch, der mit Notwendigkeit dem Tod verfallen ist, für einen Gerechten zu sterben, eine andere Sache, für die Gottlosen in den Tod zu gehen als jemand, dessen Wesen der Tod fremd ist, haben dennoch für alle Menschen auch die Märtyrer viel bewirkt; von ihrer standhaften Kraft hat der Herr, der sie ihnen schenkte, in der Weise Gebrauch gemacht, daß nach seinem Willen die Todesstrafe und das Grauen des Kreuzestodes für keinen, der zu ihm gehört, schrecklich ist, sondern daß er sie vielen als nachahmenswert erscheinen ließ.